Marternus

Ptolemæus.

fua demū coniectura de particulari mixtione iudicare. Sed quāq̄ accusat iure ueteres astro- Pto. acculan
logos: ipse tamē non minus iure est accusandus. Viderunt enim illi recte quid facto esset dus est.
opus. Sed errauerūt existimantes id esse tale quod fieri posset: cum infinitum sit illud/ nec
ad artem nec methodū redigi possit. Tum nullus ex eo usus: nunq̄. s. eadem restituta con
stellatione. Ita autē Ptol. potius quid posset/ q̄ quid oporteret fieri estimans nimium ab/
errauerit/ si de præceptis illis similibus ueras fieri posse p̄dictiōes putauit: ut hinc sorte cō
tigent quod scribit Auenazra præcepta Ptolemæi nunquā euentis experimentisque con/
sentire. Sed propterea minus culpandus Ptolemæus: q̄ quemadmodū libro secundo ostē
dimus: & opinabilem & coniecturalem: & dubiam: & fallacem hanc esse artem plane cō
fessus est. Ita igitur in mediū allato themate genethliacū urgeamus. Hic est aliquid o Ge
nethliace: si tibi cætera concedantur/ in efficiendo potens atque præcipuū/ proprius. s. a/
monia totius effectus: a quo maxime proprie nati fortuna dependet: cuius tibi notitiā: cū
nec ratio fecerit: nec obseruatio: quomodo sati poteris explicare ueritatem. Falleris enim
si non aliud putas totius efficientiam q̄ collectiones eorum quæ singulæ partes efficiant:
Erit hoc enim in coaceruatis & hærentibus tantum uel corporibus uel qualitibus: non
autem ubi miscentur & hærescunt in aliam formam: quod in radiis syderum credit omnis
astrologia. Sicut igitur thæriacæ proprietatē nō est expertus: qui rerum uires ex quibus cō
ficitur obseruauerit: ita nec cæli agmen præsens intelligit: quid efficiat qui seorsum de par
ribus eius habuerit alias experimentum: cum non solum partis ad partem: hoc est syderis
ad sydus: sed oīum oīno syderum inter se status & habitudo id efficiat maxime/ quod na/
scantis est proprium: sicut eius quoque indiuidua propriaque natura non de confluuiō gi
gnitur accidentium: sed incōmunicabilis est: uel substantiæ peculiaris priuataq; fortitio. Ratio:
Quid q̄ nec unius etiam stellæ notitiam consequi possunt experimento: cū nihil ulla se/
orsum: sed cum aliis omnia semper operetur: quo nō solum id fit ut tantū quælibet possit
ex habitudine ad alias desiniri: sed ut nullo modo possit ab aliis separata cognitione di/
scerni. Nam a tota quidem constellatione uidebis seriem talis uitæ: & euenta talia proue/
nire: uerū agentibus illa omnia omnibus stellis: quæ cuius rei stella fuerit auctor scire nō
poteris: nisi seorsum cuiusque stellæ naturam: uel ratione uel alia prius uia deprehende/
ris. Quod si re dicas ita obseruaturum: ut quorum uideris hominum aliqua fata similia: Solutio
qua parte illorum decreta consonauerint/ inde maxime rem prouenire illam argue
ris ea facta præcipue sæpius obseruatione. Respondeo nimis fallacem hanc esse uiam cō/
iecturandi: tum quoniam similis stellæ status rē diuersam efficere potest in mixtura diuer
sa/ & dissimilis potest eandem: tum quia fors eadem pōt eandē causam nō habere: cum ex
sententia astrologorū sint eiuſdem effectus in cælo causæ pene innumerabiles. Erit autem
exemplo totum hoc dilucidius: nascitur Petrus ioue posito in piscibus: nascitur Paulus io
ue similiter se habēte: reliqua oīno dissimili constellatione uiuūt dispari sorte: moribus: in
genio: ualitudine: tm̄ pari sortūa in opibus cumulādis. An hic licet cōiectare datorē diu/
tiarū esse iouē loco secundo in piscibus collocatū: Minime certe licet. Nam quod illis cōe
fuit in fato/ diuitiarū. s. copia potuit a diuersis causis cælestibus prouenire/ nō a cōmunib;
& si in alterius genitura dominus horoscopi soli cardinem occupanti: uim fuerit elargitus
altero in lucem prodeunte pars fortunæ tenuerit orientem domino suo benigna radiatio
ne coniuncta: uel in altera quidem genesi planeta fortunator primo cardie fulserit: in al/

Exemplum:

Ratio:

Solutio

Confutatio:

tera mercurius eo loco situs fortunati planetæ cardinaliq; uim suam fuerit mutuatus. Sed & si uenus nascente Petro quinto residens loco in primo habuerit potestatem. Paulo uero nascente luminaria nullis humilitatibus debilitata amicabiliter se respexerint: erit ex opinione astrologor; non ab eadem stellarum facie: utriq; tamen diuitiarum eadem fortuna: pot' fors uaria eius rei diuersis euenire: cuius tamen opifex stella in genituris illorum positione simili fuerit. Tum q; nō pot' idem omnino unius stellæ habitus esse nisi sit eadē penitus tota constellatio. Tum quia potuit in alterius themate cōtraria uis adesse talis ibi sydens efficientiam/ uel obruentis/ uel hebetantis. Patet igitur ex conūcto p̄miscuoq; stellarū afflatu discernere nos non posse quacūq; obseruatione quid quæ stella potissimū lar giatur. Quare nec uires naturalq; syder; experimētis cognitas definire. Accedit alia ratio difficultatis inexpugnabilis etiam si seorsum ageret unaquæq; stella quod agit: quoniam cum illarum effectus inuertere: interpolare: frustrari/ conditio uel alterius syderis uel inferiorū circūstantiūque causarū multipliciter possit: nemo nō prodigus p̄ceptsq; iudicii sic asseuerabit hæc euenire ea stella sic se habente: igitur cum se alias habuent ad eū modum similis quoq; euentus erit expectandus. Nam erat illa forte sua natura diuersam rem pan tura: sed mutauit opus priuati fati uel fatum uniuersale regionis anni: uel principis: uel ci uitatis: uel familiæ: uel conturberni: uel antecedens: ut parentum: auorū: attrauorum: uel arbitrium nati: uel aeris dispositio/ per quem cælestes ad nos influxus traiciūtur: uel ma teria contumax: uel proximior causa non cōmoda: non idonea/ superioribus motionibus

Ratio tertia Hæc cum omnia ut uolunt immutare stellarū efficientiam possint/ quomodo tuta erit ar gumentatio: si de eo quod euenit stellarum naturam interpretemur: præsertim cum sint ea quæ diximus/ ita semper annexa stellarum operationibus ut non possit ad stellam qua si initium referri: quod obtigisse sæpius annotauerimus. Illud falli uidentur inexpiablem q; quæ suis exempli gratia/ in regionibus/ uel ægypti uel chaldei uel arabes obseruauerūt putant uniuersalis dogmatis habere rōnem. Hoc est in omni panter regione ualitura/ cū tamen accidere oīno aliter sit necesse/ siquidem ea sunt uera quæ traduntur ab eis quæq; usus & uitæ fides ipsa demōstrat. Nam in aeris mutationibus id uidemus manifeste ab eadem constellatōne cieri alibi alias tempestates hic placidas/ ibi uiolētas: hic fieri niues ibi feueritatem: alibi uentos: alibi pluias. Nimis igitur est inconsequens in humanis cor poribus panendis: in successibus negociorum (si quidem fiunt ista de cælo) non aliud pro diuerso cæli curuamine/ q̄q; stellas easdem/ in diuersis locis operaturas. Obiecit hæc illis etiam Phauorinus quod nos Pauli alexandrini auctoritate confirmabimus. Is enim in isagogis apotelesmatō fœlices in ægypto genituras esse scribit eas potissimū cum aquari/ us principalia obtinens loca bene fuerit affectus. qm̄ sit aqua no subiecta ægypti regio: ut hinc illud sortasse mercurium in aquario fœliciter ægyptiorū ingenius aspirare/ uerum in omni domo saturni humiliani mercuriū/ ac male se habere proditum a Materno. Patet igitur testimonio singularis astrologi nō ualitura in omni regione panter easdē obseruatio nes (si quæ fieri possent in aliqua regione fideles) quod non contingere rationibus multis iam demonstrauius: & si pater medicorum Hippocrates fallax in medicina dixit ex perimentum/ nemo non iudocissimus in astrologia negauent esse fallacissimum.

Cōfirmatio auctoritate Pauli alexādrini.

Hypoera / tes.

Caput II Si qua experientia haberi de astrologicis dogmatis possit eam nondum esse habitam.

Gebamus haecenus hoc ipsum ut probarem nullam temporis diuturnitate nul-
 a la hominum quorumcumque uel industria uel doctrina de secretioribus siderum uibus
 experimentum posse comparari. Nunc siquidem id forte minus est persuasum: uel hoc
 saltem euidentissime demonstrabimus: si qua comparari talis possit experientia nondum ta-
 men esse comparatam: nam prioribus rationibus illud certe confectum est: ut notitiam fateamur
 huiusmodi omnium rerum esse difficillimam/quaerque perfici nisi multis aetatum reuolutioibus non
 possit. Igitur ea primum astrologorum mendacia refutabimus quibus se parum christiana parum
 perite/parum uere tot milium annorum habere praedicant observationes: tum eas quascumque
 habent ex eorum dictis fallaces esse declarabimus. Phauorinus philosophus apud Gelli-
 um/non est inquit ista chaldeorum disciplina tantae uetustatis quantae uideri uolunt:& Pa-
 netii secutus auctoritatem Cicero/nam quod aiunt:quadraginta septuaginta milia anno
 rum in periclitandis experientisque pueris quicumque essent nati babilonios posuisse fallunt
 Neminem enim habemus auctorem qui aut fieri dicat aut factum sciat: Haec ille: Nos alti-
 us ordientes impudentiam illorum coarguamus:& siue mundus aeternus ut philosophi qui-
 dam uolunt/siue factus ex tempore:ut diuina ueritas docet:hoc testatissimum relinquamus
 nullas quattuor milibus annis antiquiores observationes potuisse ad istos peruenire qui
 de astris sciam tradiderunt. Certum enim philosophis qui aeternitatem mundi crediderunt
 magnis quibusdam elementorum mutationibus:& siccescere maria/& terras inuadari quasi
 que terrarum & hominum sedibus commutatis fieri oceanum ubi erat terra: & terram qua parte
 erat oceanus.Nec solum sacri historici:sed & Plato philosophus/& externi scriptores/elu-
 monum huiusmodi exustionumque item saepe meminerunt: nihil autem interest mundi
 nouitas an mutatio praeteritarum rerum memoriam nobis adimat. Haec igitur quae uetusta
 caelestium observationum esse potuerint ex hystoris examinemus. Varro doctissimus ro-
 manorum quam poterat uetustissimam contexturus hystoriam a regno sicciniorum exorsus est
 huic regno uel paulo superior uel contemporaneus Trogus a Nino ipso fecit exordium qui
 cum Zoroastre bellauit:fuitque Abraam patriarcha paucis annis antiquior:unde fabulo-
 si deprehenduntur qui Zoroastrem scribunt quique milibus annorum ante troianum bel-
 lum claruisse:cum nec tot ad Abraam ad nostra usque tempora supputentur:quaenam igitur causa
 cur& Trogus & Varro professi hystorias scribere uetustissimas altius tamen orsi non sunt:
 praeter rerum aliquorum mundi uel nouitate/uel certe innouatione/aut nul-
 las aut penitus oblitteratas:nam quae illi scribere ueteres atque adeo primas hystorias uolue-
 runt/ueras tamen scribere uoluerunt/non fabulosas quales Herodotus & Diodorus quorum
 solent interdum dictis roborare obseruationes tot milium seculorum impudentissimi fabulatores:
 quasi Diodorus in inscriptione sua: Herodotus consensu omnium litterarum non habeat fabulosissi-
 mus.Sed haec ueluti mittamus/est in re nostra Porphirii testimonium euidentis-
 tissimum:qui quidem quas Callisthenes ex babilone tempore Aristotelis & Alexandri chaldeorum
 de astris annotationes in graeciam misit/mille ait & nongentorum trium annorum obseruationem dumta-
 xat continuisse/quos annos ab alexandro retro si numeres in Abraam patnarche uel paulo supe-
 riora tempora desinere eos coperies. Hypparcus & Ptol. principes astronomiae: ubi pro dogma
 te statuendo uetere obseruationes afferunt/nullas afferunt ipsi uetustiores his quae sub rege Nabu-
 codonosor apud aegyptios Babiloniosue fuere/post cuius regnum sexagesimo fere anno floru-
 it hypparcus a quo nostra haec usque tempora anni non plus mille sexagesis aut circiter fluxerunt.Men-

Phauorinus
Cicero.

Plato:

Varro:

Trogus:

Herodotus
Diodorus:

Porphirius:
Confirmatio.
per Porphy-
rii testimoium
Alia confir-
matio per
Hyp.&Pto:

tera mercurius eo loco situs fortunati planetæ cardinaliq; uim suam fuerit mutuatus. Sed & si uenus nascente Petro quinto residens loco in primo habuerit potestatem. Paulo uero nascente luminaria nullis humilitatibus debilitata amicabiliter se respexerint: erit ex opinione astrologor; non ab eadem stellarum facie: utriq; tamen diuitiarum eadem fortuna: pot' fors uaria eius rei diuersis euenire: cuius tamen opifex stella in genituris illorum positione simili fuerit. Tum q; nō pot' idem omnino unius stellæ habitus esse nisi sit eadē penitus tota constellatio. Tum quia potuit in alterius themate cōtraria uis adesse talis ibi sydens efficientiam/ uel obruentis/ uel hebetantis. Patet igitur ex conūcto p̄miscuoq; stellarū afflatu discernere nos non posse quacūq; obseruatione quid quæ stella potissimū lar giatur. Quare nec uires naturalq; syder; experimētis cognitas definire. Accedit alia ratio difficultatis inexpugnabilis etiam si seorsum ageret unaquæq; stella quod agit: quoniam cum illarum effectus inuertere: interpolare: frustrari/ conditio uel alterius syderis uel inferiorū circūstantiūque causarū multipliciter possit: nemo nō prodigus p̄ceptsq; iudicii sic asseuerabit hæc euenire ea stella sic se habente: igitur cum se alias habuent ad eū modum similis quoq; euentus erit expectandus. Nam erat illa forte sua natura diuersam rem pan tura: sed mutauit opus priuati fati uel fatum uniuersale regionis anni: uel principis: uel ci uitatis: uel familiæ: uel conturberni: uel antecedens: ut parentum: auorū: attrauorum: uel arbitrium nati: uel aeris dispositio/ per quem cælestes ad nos influxus traiciūtur: uel ma teria contumax: uel proximior causa non cōmoda: non idonea/ superioribus motionibus

Ratio tertia Hæc cum omnia ut uolunt immutare stellarū efficientiam possint/ quomodo tuta erit ar gumentatio: si de eo quod euenit stellarum naturam interpretemur: præsertim cum sint ea quæ diximus/ ita semper annexa stellarum operationibus ut non possit ad stellam qua si initium referri: quod obtigisse sæpius annotauerimus. Illud falli uidentur inexpiablem q; quæ suis exempli gratia/ in regionibus/ uel ægypti uel chaldei uel arabes obseruauerūt putant uniuersalis dogmatis habere rōnem. Hoc est in omni panter regione ualitura/ cū tamen accidere oīno aliter sit necesse/ siquidem ea sunt uera quæ traduntur ab eis quæq; usus & uitæ fides ipsa demōstrat. Nam in aeris mutationibus id uidemus permanifeste ab eadem constellatōne cieri alibi alias tempestates hic placidas/ ibi uiolētas: hic fieri niues ibi feueritatem: alibi uentos: alibi pluias. Nimis igitur est inconsequens in humanis cor poribus panendis: in successibus negociorum (si quidem fiunt ista de cælo) non aliud pro diuerso cæli curuamine/ q̄q; stellas easdem/ in diuersis locis operaturas. Obiecit hæc illis

Cōfirmatio ta citæ solutōis etiam Phauorinus quod nos Pauli alexandrini auctoritate confirmabimus. Is enim in isagogis apotelesmatō fœlices in ægypto genituras esse scribit eas potissimū cum aquari us principalia obtinens loca bene fuerit affectus. qm̄ sit aqua no subiecta ægypti regio: ut hinc illud sortasse mercurium in aquario fœliciter ægyptiorū ingenius aspirare/ uerum in omni domo saturni humiliani mercuriū/ ac male se habere proditum a Materno. Patet igitur testimonio singularis astrologi nō ualitura in omni regione panter easdē obseruatio nes (si quæ fieri possent in aliqua regione fideles) quod non contingere rationibus multis iam demonstraui: & si pater medicorum Hippocrates fallax in medicina dixit ex perimentum/ nemo non iudocissimus in astrologia negauit esse fallacissimum.

Phauorinus
Cōfirmatio
auctoritate
Pauli alexā/
drini.

Hippoera /
tes.

Caput II Si qua experientia haberi de astrologicis dogmatis possit eam nondum esse habitam.

Gebamus hætenus hoc ipsum ut probarem nullã tēporis diuturnitate nul/
 a la hoim quorūcūq; uel industria uel doctrina de secretioribus syderū umbus
 experimentū posse cōparari. Nūc siquidem id forte minus est psuasum: uel hoc
 saltem euidentissime demōstrabimus: si qua cōparari talis possit experientia nondum ta/
 men esse cōparatam: nã prioribus ratiōibus illud certe confectū est: ut notitiam fateamur
 huiusmodi oīum rerum esse difficillimã/quæq; perfici nisi multis ætatum reuolutōibus nō
 possit. Igitur ea primū astrologorū mendacia refutabimus quibus se parum xpianæ parum
 perite/parum uere tot millū annorum habere p̄dicant obseruationes: tū eas quascūque
 habent ex eorum dictis fallaces esse declarabimus. Phauonius philosophus apud Gelli
 um/non est inquit ista chaldeorū disciplina tantæ uetustatis quantæ uideri uolunt: & Pa/
 netii secutus auctoritatem Cicero/nam quod aiunt: quadraginta septuaginta milia anno
 rum in perichitandis experēdisque pueris quicūque essent nati babilonios posuisse fallūt
 Neminem enim habemus auctorem qui aut fieri dicat aut factū sciat: Hæc ille: Nos alti/
 us ordientes impudentiã illorū coarguamus: & siue mundus æternus ut philosophi qui/
 dam uolunt/siue factus ex tempore: ut diuina ueritas docet: hoc testatissimū relinquamus
 nullas quattuor milibus annis antiquiores obseruationes potuisse ad istos peruenire qui
 de astris sciam tradiderūt. Certum enim philosophis qui æternitatem mundi crediderunt
 magnis quibusdam elementorū mutationibus: & siccescere maria/& terras inūdari quasi
 que terrarum & hoim sedibus cōmutatis fieri oceanum ubi erat terra: & terram qua parte
 erat oceanus. Nec solum sacri historici: sed & Plato philosophus/& externi scriptores/elu
 monum huiusmodi exustionumque item sæpe meminerunt: nihil autem interest mundi
 nouitas an mutatio præteritarum rerum memoriam nobis adimat. Hæc igitur q̄ uetnsta
 caelestium obseruationum esse potuerint ex hystoris examinemus. Varro doctissimus ro/
 manorum quã poterat uetustissimam cōtexturus hystoriam a regno sicciniorū exorsus est
 huic regno uel paulo superior uel contemporaneus Trogus a Nino ipso fecit exordiū qui
 cum Zoroastre bellauit: fuitque Abraam patriarcha paucis annis antiquior: unde fabulo
 si depræhenduntur qui Zoroastrem scribunt quicque milibus annorū ante troianum bel
 lū claruisse: cū nec tot ad Abraã ad nostra usque tempa supputētur: quæ nam igitur causa
 cur & Trogus & Varro professi hystorias scribere uetustissimas altius tamen orsi nō sunt:
 præter rerū aliquorū mūdi uel nouitate/uel certe innouatiōe/aut nul
 las aut penitus oblitteratas: nam q̄q; illi scribere ueteres atq; adeo primas hystorias uolue
 runt/ueras tamē scribere uoluerūt/nō fabulosas quales Herodotus & Diodorus quorum
 solēt interdū dictis roborare obseruatōes tot milū seculorū impudentissimi fabulatores:
 quasi Diodorus in inscriptione sua: Herodotus cōsensu oīm litterarū nō habeat fabulosissi
 mus. Sed hæc neluti mittamus/est in re nostra Porphirii testimoniū euidē/
 tissimū: qui quidē quas Callisthenes ex babilone tpihō Aristotelis & Alexātri chaldeorū
 de astris anotatiōes in graciã misit/mille ait & nōgentorū triū annorū obseruatōem dūta
 xar cōtinuisse/quos ānos ab alexādro retro si numeres in Abraã patnarche uel paulo supe
 riora tpa desinere eos cōperies. Hypparcus & Ptol. p̄cipies astronomiæ: ubi pro dogma
 te statuēdo uetorū obseruatōes afferūt/nullas afferūt ipi uetustiores his quæ sub rege Nabu
 codonosor apd ægyptios Babiloniosue fuere/post cuius regnū sexcētesimo fere āno floru
 it hypparcus a quo nrã hæc usq; tpa āni nū plus mille sexcētis aut circiter fluxerunt. Men